O  PREFEITO  DO MUNICÍPIO  DE  TIJUCAS,  ESTADO DE  SANTA
CATARINA. Faço saber a todos os habitantes deste Município que a Câmara de
Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O piso salarial para os profissionais do magistério público municipal da
educação básica será de R$ 3.845,63 (três mil oitocentos e quarenta e cinco reais e
sessenta e três centavos), na forma da portaria nº 67, de 4 de fevereiro de 2022, do
Ministério da Educação, que apresenta o piso salarial nacional dos profissionais do
magistério da educação básica pública para o exercício de 2022,  que corresponde

[...]

uma espécie de “salário mínimo” diferenciado em relação às outras categorias.

Quando a jornada for inferior a 40 horas semanais, o cômputo
do valor deverá ser proporcional, adequando-se ao valor “por hora” trabalhada. 

O piso salarial do magistério foi atualizado para R$ 3.845,63
(três mil oitocentos e quarenta e cinco reais e sessenta e três centavos), na
forma da portaria nº 67, de 4 de fevereiro de 2022, do Ministério da Educação,
que  apresenta  o  piso  salarial  nacional  dos  profissionais  do  magistério  da
educação  básica  pública  para  o  exercício  de  2022,  que  corresponde  ao